[bookmark: _GoBack]

重庆市水利局
关于市四届人大四次会议
第0019号建议的复函

**代表团：
《关于新建重庆开县跳蹬水库工程的建议》（第0019号）收悉。经与市发展改革委共同研究办理，现答复如下：
首先，衷心感谢对全市水利工作的关心和支持。新建跳蹬大型水库工程的建议对优化开县水资源配置有很强的针对性，对我局今后工作也有指导作用。
我们历来高度重视开县水源工程建设，从技术和资金投入上给予了大力支持，累计争取和安排市及以上资金10.4亿元，支持开县建成了鲤鱼塘大型水库，推进了天白中型水库工程建设。为统筹考虑开县水资源配置，我们将跳蹬水库纳入了水利部和重庆市政府联合批复的《重庆市五大功能区域水利发展战略规划》，同时，积极向国家争取将中山、双河口2座中型水库和上游、力坪等8座小型水库纳入了国家发展改革委和水利部联合批复的《西南五省（自治县、直辖市）重点水源工程建设规划（2010—2020年）》。
关于新建跳蹬大型水库工程问题。我们认为，浦里工业新区是开县和“万开云”板块未来发展的重要区域，规划建设跳蹬水库对保障浦里工业新区和浦里河沿岸乡镇供水安全及防洪减灾等具有重要作用。因该工程未列入《西南五省（自治区、直辖市）重点水源工程建设规划（2010—2020年）》和《全国“十二五”大中型水库建设规划》，当前全市开展大中型水库项目前期工作和建设的依据是这两个规划，未列入规划的项目难以争取到中央资金支持。结合开县前期研究成果，我们已将跳蹬水库纳入了《“万开云”板块一体化协同发展规划（2016—2020年）》、《重庆市水利发展“十三五”规划》，并支持加快推进前期研究工作。2016年3月29日，王爱祖局长亲自带队到开县跳蹬水库选址现场进行了踏勘，与工程技术人员研究、讨论工程建设方案等问题。下阶段，我们将会同市级相关部门，认真研究，并进一步向国家有关部委汇报，努力争取将跳蹬水库列入国家“十三五”规划，争取国家立项并获中央资金补助支持。
同时，按照市发展改革委和市水利局《关于抓紧推进重点水利项目前期工作及做好专项建设基金争取工作的通知》（渝发改农﹝2016﹞162号）要求，建议开县相关部门进一步研究论证跳蹬水库建设的必要性、可行性、功能任务和建设条件及精力、财力、稳定等问题，尽快形成工程规划报告并报市级相关部门研究论证。
恳请继续关心支持水利工作，也盼望监督开县相关部门，统筹考虑水源工程建设时序；同时，认真落实自筹资金，加大协调力度，加快推进天白水库未完工程建设进度，让工程早日发挥更大效益。再次表达衷心感谢。
此复函已经王爱祖局长审签。对以上答复有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市水利局
2016年4月13日

联系人：**
联系电话：**